
PÁGINA                                     1 01 DE AGOSTO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 01 DE AGOSTO DE 2022                     Nº 140

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

  
 
 

 

 

PORTARIA 731/2022, de 1º de agosto de 2022.

Autoriza renovação de cessão de servidora ao Poder 
Executivo do Município de Pedro Avelino/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a solicitação veiculada por meio do Ofício 164/2022 - 
GP, do Prefeito do Município de Pedro Avelino/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora VITÓRIA RÉGIA 

COSTA, matrícula 9.546, cargo Técnica de Enfermagem, integrante do quadro de 
pessoal deste Ente Municipal, para continuar à disposição do Poder Executivo do 
Município de Pedro Avelino/RN, com ônus para o Ente Municipal cessionário, pelo 
prazo de 2 (dois) anos.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 27 de julho de 2022.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 732/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 733/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Especiais: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 734/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 735/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Especiais: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 736/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania:

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA                                     2 01 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA 737/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 738/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão do Departamento Municipal de Trânsito: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 739/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 740/2022, de 1º de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão do Departamento Municipal de Trânsito: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     3 01 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     4 01 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 01 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     6 01 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

 PORTARIA Nº 065/2022/SAAE/SGA, de 29 de julho de 2022.

Designa interino para a Coordenadoria da Divisão de 
Fiscalização de Comunidades Rurais.

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA. 

Considerando o afastamento das funções do Coordenador da Divisão por 
motivos de férias 

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor Antonio Pereira da Silva – matrícula n.º 009, 

para responder interinamente pela Coordenadoria da Divisão de Fiscalização de 
Comunidades Rurais do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo 
do Amarante/RN, pelo período de 03 de agosto de 2022 a 01 de setembro 2022.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0362022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 12 (doze) de agosto de 
2022, às 09h00min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de customização, 
manutenção, evolução, sustentação, treinamento, backup de dados e configuração de 
protocolos de segurança – HTTPS de plataforma web e mobile ao Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sítios 
eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2022.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0422022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 12 (doze) de agosto de 
2022, às 10h00min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, (REGISTRO DE 
PREÇOS), objetivando a aquisição de ferro, aço e afins, para atendimento dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva das instalações do SAAE/SGA. O edital e seus 
a n e x o s  e n c o n t r a m - s e  d i s p o n í v e i s  n o s  s í t i o s  e l e t r ô n i c o s : 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2022.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0432022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 15 (quinze) de agosto 
de 2022, às 08h00min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, (REGISTRO 
DE PREÇOS), objetivando a Aquisição de tintas, protetores, impermeabilizantes e 
componentes para reparos em fibra de vidro e protetores para manutenção de 
passarela, válvulas, tubulações e registros, componentes para reparos e laminação de 
elementos de fibra de vidro, impermeabilizantes para reparos em reservatórios do 
SAAE/SGA, em toda sua abrangência no tocante do seu abastecimento e também 
referente ao sistema adutor Maxaranguape/São Gonçalo do Amarante, visando ainda 
suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA.. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2022.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0442022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 15 (quinze) de agosto 
de 2022, às 09h00min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico (REGISTRO DE 
PREÇOS), objetivando a contratação de empresa especializada nos serviços de 
locação de caminhão pipa com capacidade de 10.000 litros para suprir as 
necessidades de abastecimento das áreas abrangidas pelo SAAE/SGA. O edital e 
s e u s  a n e x o s  e n c o n t r a m - s e  d i s p o n í v e i s  n o s  s í t i o s  e l e t r ô n i c o s : 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2022.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

*PORTARIA N.º 0049, de 28 de junho de 2022.*

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 8º, incisos XXVIII e XXX, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 215/2022 – IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor EDUARDO XAVIER DA SILVA, matrícula 

nº 1000349, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico do Instituto de 
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante - IPREV, férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo 2020-2021, com gozo fracionado, sendo o primeiro no 
período de 15 (quinze) dias, com início em 27 de junho de 2022 e fim em 11 de julho de 
2022, devendo retornar às atividades normais em 12 de julho de 2022 e o saldo a ser 
definido de acordo com a conveniência e oportunidade para a Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
os seus efeitos a 27 de junho de 2022.

São Gonçalo do Amarante-RN, 28 de junho de 2022.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

*Republicada por incorreção

*PORTARIA N.º 0063, de 28 de julho de 2022*

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 52/2011 – IPREV, contendo 
uma citação do DAE/TCE, e uma informação Técnica com adequação do processo 
3386/2018 – TC, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 002/2012 de 08 de fevereiro de 2012, 
publicada no Jornal Oficial do Município em 08/02/2012, Ano VI, Edição nº 020, página 
01.

I – Onde se lê:
“Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por idade a servidora 

DEUZETE CORREIA DE LIMA, mat. nº 6075, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, do quadro pessoal da prefeitura de São Gonçalo do Amarante, com 
proventos proporcionais a 18/30 avos, com fundamento na Constituição Federal, Art. 
40, Parágrafo 1º, III “B”, Artigo 2º da Emenda Constitucional 41/2003, Art. 1º da Lei 
Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004 e Artigo 41, III § 1º da Lei Complementar 
053/2009.”

II – Leia-se:
“Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por idade a servidora 

DEUZETE CORREIA DE LIMA, mat. nº 6075, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, do quadro pessoal da prefeitura de São Gonçalo do Amarante, com 
proventos proporcionais a 19/30 avos, com fundamento na Constituição Federal, Art. 
40, Parágrafo 1º, III “B”, Artigo 2º da Emenda Constitucional 41/2003, Art. 1º da Lei 
Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004 e Artigo 41, III § 1º da Lei Complementar 
053/2009.”

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

LEONARDO BRANDÃO DA CRUZ LIRA
Diretor de Benefício do IPREV

* PORTARIA PUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA N.º 0064, de 1º de agosto de 2022.

O DIRETOR FINANCEIRO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo artigo 10 da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 156/2022 – IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR o gozo de saldo de 10 (dez) dias de férias, à 

servidora MARLI MIRANDA CORREIA, matrícula nº 1000411, ocupante do cargo em 
comissão de Assessora Técnica do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo 
do Amarante - IPREV, referente ao período aquisitivo 2021-2022, com início em 22 de 
agosto de 2022 e fim em 31 de agosto de 2022, devendo retornar às atividades normais 
em 1º de setembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN, 1º de agosto de 2022.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO

IPREV

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                                     7 01 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

